Item nullus in eadem causa potest esse actor, et iudex: sed vir est actor: ergo non debet esse iudex.

Item repudium in lege (b) non licebat fieri nisi auctoritate iudicum civitatis cum datione libelli: ergo multo fortius nec in nova lege.

Item si vir propria auctoritate dimittat uxorem reclamantem, compellitur eam recipere, quia præter ordinem juris eam dimittit: ergo non videtur, etc.

Item, matrimonium non potest contrahi in occulto sine peccato: sed facilius est ipsum contrahere, quam dividere: ergo in occulto sine peccato non potest dividi.

CONCLUSIO.

Fornicariam uxorem quoad torum potest vir propria auctoritate dimittere; sed quoad cohabitationem non potest sine iudicio Ecclesiæ.

Resp. ad arg. Dicendum quod contingit uxorem dimitti a viro dupliciter: vel quantum ad torum, ut non commisceantur carnaliter; vel quantum ad torum et mutuum cohabitationem. Si primo modo, sic deo quod vir, comperto et cognito certitudinaliter quod uxor fornicetur, vel e converso, potest debitum denegare; nec ad hoc tenetur, nisi per censuram ecclesiasticam compellatur; et tunc si compulsus debitum reddidit, nullum ei præjudicium generatur. Ratio hujus est, quia tenetur et debet corrigere

de Tarant., *IV Sent.*, dist. xxxv, q. III. — ⁵ *Math.*, xix, 9. — ⁴ *Ibid.*, I, 19. — ⁵ *Rom.*, xii, 19.

(a) *Vulg. voluit.* — (b) *Cæt. edit. legem.*

suum comparem, vel conjugem, in occulto. Si autem loquamur de separatione secundo modo, sic dicitur divortium : et hoc, quia est in manifesto, non debet fieri in occulto, sed in facie Ecclesiæ; et quia matrimonium est magnum sacramentum, non sub quocumque iudice, sed coram episcopo : et hoc est quod dicitur¹, capite (a) *Seculares*, etc., quod fuit editum in concilio Carthaginensi, cui interfuit Augustinus, ubi dicitur : « Si antequam ad episcopos comprovinciales dissidii causas dixerint, et priusquam in iudicio damnetur, uxores suas abjecerint, a communione Ecclesiæ, et sancto populi cælu, et pro eo quod conjugia maculant, separentur. » Et iterum in eadem quaestione Nicolaus Papa : « Non licet alicui sua auctoritate uxorem suam dimittere. » Unde secundum jus commune tenetur iterum eam resumere, quia injuste expoliati restitui debent ante litis contestationem : et hoc dico, nisi objiciat ei fornicationem quam velit incontinenti probare, vel aliquod consimile.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod Dominus sententiam tulit, dicendum quod falsum est, quia non tulit sententiam, sed expressit : et secundum illud jus episcopis potestatem sentiendi dimisit.